
 

 

Città di Camerino 
(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 86  DEL  29-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
ADOZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE 
PERSONE FISICHE RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI IN 
ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 

21:00, nella Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di 
Camerino - si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 
termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca P 

Ortenzi Anna A Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco P Nalli Antonella P 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna P   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    1  Presenti n.   12 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa 
Alessandra Secondari 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Ortolani Maria Giulia 
Nalli Antonella 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 86 del 29-11-2019  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Sindaco Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio l’argomento avente ad 

oggetto: “Adozione regolamento comunale relativo alla protezione delle persone fisiche 

riguardo al trattamento dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679”. 

Nessuno interviene. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

 il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27/04/2016 hanno approvato il 

Regolamento UE 2016/279 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati 

anche detto “GDPR”), pubblicato in data 4 maggio 2016; 

 il testo è applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 

2018 in quanto non richiede alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa 

da parte degli stati membri; 

 il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida 

all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati 

personali per offrire un panorama delle principali problematiche che i soggetti 

pubblici, oltre alle imprese, devono tenere presenti in applicazione del 

Regolamento; 

 ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 163/2017 il Governo è stato delegato ad 

adottare, entro sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al 

fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di cui trattasi; 

RILEVATO che: 

 le norme introdotte dal Regolamento (UE) 2016/679 si traducono in obblighi 

organizzativi, documentali e tecnici e che tutti i Titolari del trattamento dei dati 

personali devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la 

piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di 

privacy entro il 25 maggio 2018; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 86 del 29-11-2019  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure 

procedimentali e regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare 

questioni interpretative, che permettano a questo Ente di poter agire con 

adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte 

dal nuovo Regolamento UE; 

CONSIDERATO che il Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 32 del 

15/05/2018 attualmente in vigore, pur evidenziando i principali aspetti della disciplina 

di attuazione del Regolamento UE 2016/679, risulta privo dei capi relativi ai principi e 

diritti degli interessati; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sua revisione e nuova approvazione per 

permettere a questa Amministrazione di provvedere all’attuazione del Regolamento UE 

2016/679; 

VISTO lo Schema di Regolamento allegato; 

RILEVATA la competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’articolo 42, c. 2 lett. a) 

del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento egli enti locali” approvato con D.lgs.  18 

agosto 2000, n.  267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il seguente pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile Settore Affari 

Generali (Dr. Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

Con votazione eseguita per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

consiglieri presenti  n. 12     

voti favorevoli  n. 12 

D E L I B E R A 

1) Le premesse formano parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

atto; 

2) DI APPROVARE il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in 

materia di protezione dei dati personali. Restano ferme le misure di sicurezza 

attualmente previste per i trattamenti di dati sensibili per finalità di rilevante interesse 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 86 del 29-11-2019  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

pubblico nel rispetto degli specifici regolamenti attuativi (ex artt. 20 e 22, D. Lgs. n. 

193/2006); 

Inoltre, stante la necessità ed urgenza, eseguita un’altra votazione per alzata di mano 

che da il seguente risultato: 

consiglieri presenti  n. 12     

voti favorevoli  n. 12 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 D.lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 86 del 29-11-2019  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 29-11-2019         Il Responsabile del servizio 
                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
____________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.  
Camerino, 19-12-19 
       Il funzionario delegato  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 19-12-19 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
       F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 
 


